Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0095/2024
Em, 20 de maio de 2024

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA PRAÇA
CENTRAL DO CONJUNTO HABITACIONAL
MONTE CARLO (MINHA CASA, MINHA VIDA)
COMO "FRANCISCO DOS ANJOS RANGEL".

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º- Fica denominada "Francisco dos Anjos Rangel" a praça central localizada

no conjunto habitacional Monte Carlo (Minha Casa, Minha Vida), situado no Bairro
Jardim Esperança.

Art. 2º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 20 de maio de 2024.

ÁTILA MONTEIRO DE CAMPOS MOTTA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Francisco dos Anjos Rangel, popularmente conhecido como Chiquinho Rangel,
nasceu em 20/11/1963 na cidade do Rio de Janeiro/RJ e faleceu em 19/04/2024.
Chiquinho foi presidente do PCdoB, além de líder comunitário em nosso Município.

É de suma importância de reconhecer e homenagear personalidades que tenham

contribuído significativamente para o desenvolvimento e bem-estar da nossa
comunidade.

Tendo em vista que que o Residencial Monte Carlo, parte integrante do programa

"Minha Casa Minha Vida", é um local de grande relevância para a população,
representando não apenas um conjunto habitacional, mas um lar para inúmeras famílias
do nosso município.

Considerando ainda os relevantes serviços prestados pelo saudoso Chiquinho

Rangel em prol do nosso município, suas ações altruístas e sua dedicação à causa social,
educacional e cultural.

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

Esta medida não apenas perpetuará o nome e as contribuições de Chiquinho

Rangel para as gerações futuras, mas também enriquecerá o patrimônio histórico e

cultural de nossa cidade.

Solicito assim, por meio desta Indicação a nomeação da praça localizada no

interior do Residencial Monte Carlo como "Francisco dos Anjos Rangel", em honra à

memória e legado deixado por este ilustre cidadão que dedicou grande da sua vida a

população cabo-friense.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo